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Abstrakt

Diabetes mellitus 2. typu (DM2) je vysoce prevalentní metabolické onemocnění,

které významným způsobem ovlivňuje kvalitu života pacientů a současně v důsledku

rozvoje specifických komplikací zvyšuje riziko předčasného úmrtí. Terapie DM2

v současné době sestává primárně z farmakoterapie, nicméně režimová opatření,

zejména změna stravovacích návyků, hrají v léčbě tohoto onemocnění neméně důležitou

úlohu. Zatímco konvenční dietoterapie DM2 zahrnuje primárně snížení příjmu tuků,

s cílem dosáhnout kalorické restrikce, nízkosacharidová dieta, která je v posledních letech

v souvislosti s terapií DM2 diskutována, vychází z výrazného omezení příjmu sacharidů,

kdežto příjem tuků a/nebo bílkovin je navýšen. Účinky nízkosacharidové diety v terapii

DM2 a jeho komorbidit jsou shrnuty v teoretické části práce.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo posouzení vlivu nízkosacharidové

diety na zdravotní parametry asociované s DM2 a současné zhodnocení subjektivní
spokojenosti respondentů s tímto typem stravování, jakožto i jejich adherenci a
komplianci. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nízkosacharidová dieta vedla u
respondentů ke snížení tělesné hmotnosti, obvodu pasu, glykémie a glykovaného
hemoglobinu a u řady z nich došlo i ke snížení medikace. Spokojenost výzkumného
souboru s nízkosacharidovou dietou byla velmi vysoká, což se pozitivně odrazilo na
adherenci a komplianci k této formě stravování.
Z výše uvedených zjištění vyplývá, že zavedení nízkosacharidové diety do klinické
praxe může být vhodnou alternativou ke konvenční dietoterapii, především pak kvůli
schopnosti pozitivně ovlivnit některé zdravotní parametry spjaté s DM2 a výrazně tak
přispět k lepší kompenzaci tohoto onemocnění.
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Abstract

Type 2 diabetes mellitus (T2D) is a highly prevalent metabolic disorder, which

substantially affects quality of patients' lives and simultaneously increases the risk of

early death due to development of its specific complications. Current T2D therapy

comprises mainly pharmacotherapy, however, lifestyle changes, particularly modification

of dietary habits, also assume an important role in the process. While conventional

dietotherapy of T2D primarily concerns reduction of dietary fat intake aiming to achieve

caloric restriction, the low carbohydrate diet (LCD), recently often discussed in relation

to T2D therapy, is based on the reduction of dietary carbohydrates, whereas fats and/or

proteins are increased. The positive effects of LCD in T2D therapy and its comorbidities

are summarized in the theoretical part of this thesis.

The aim of the practical part of the bachelor thesis was to asses the effect of LCD

on health parameters associated with T2D as well as the subjective sense of respondents'
satisfaction with this diet together with their adherence and compliance. The results of
the survey showed that LCD led to weight loss, decreased waist circumference, glycaemia
and levels of glycated haemoglobin and led, in a number of cases, to medication reduction.
The level of satisfaction with LCD in the tested cohort was very high which in turn
positively affected the adherence and compliance.
Based on findings mentioned above, the implementation of LCD in clinical practice
could be a suitable alternative to the conventional dietotherapy primarily due to LCD
ability to improve some of the health parameters associated with T2D and thus contribute
to effective compensation of this disorder.
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Seznam zkratek

ABI Ankle‐brachial pressure index

ADA Americká diabetická asociace (American Diabetes Association)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body mass index)

CMP Cévní mozková příhoda

DM2 Diabetes mellitus 2. typu

DR Diabetická retinopatie

FFAs Volné mastné kyseliny (Free fatty acids)

GIP Gastric inhibitory polypeptide

GLP1 Glucagon‐like peptide 1

GLUT4 Glukózový transportér 4 (Glucose transporter 4)

HbA1c Glykovaný hemoglobin

HDL Lipoprotein o vysoké hustotě (High‐density lipoprotein)

HHS Hyperglykemický hyperosmolární syndrom

IDF Mezinárodní diabetiologická federace (International Diabetes Federation)

IFG Zvýšená glykémie na lačno (Impaired fasting glucose)

IGT Porucha glukózové tolerance (Impaired glucose tolerance)

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IRs Substráty inzulinových receptorů (Insulin receptor substrates)

LDL Lipoprotein o nízké hustotě (Low‐density lipoprotein)

OGTT Orální glukózový toleranční test

PAD Perorální antidiabetika

PPAR‐γ Peroxisome proliferator‐activated receptor‐gamma

PURE Prospective urban rural epidemilogy study

PWV Pulse wave velocity

sICAM Soluble intercellular adhesion molecule

SLC22A1 Solute Carrier Family 22 Member 1

SNPs Polymorfismus jednoho nukleotidu (Single nucleotide polymorphisms)

sVCAM Soluble vascular cell adhesion molecule

TAG Triacylglyceroly

TBI Toe‐brachial pressure index

TCF7F2 Transcription factor 7‐like 2

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1. Úvod

Diabetes mellitus představuje skupinu chronických metabolických onemocnění

heterogenní etiopatogeneze, která se rozvíjí v důsledku poruchy sekrece inzulinu a/nebo

jeho snížené účinnosti v cílových tkáních. Charakteristickým znakem a zároveň hlavním

diagnostickým kritériem této choroby je setrvalé zvýšení hladiny krevní glukózy, které se

v případě překročení resorpční kapacity ledvin manifestuje glykosurií doprovázenou

polyurií a polydipsií, tj. hlavními příznaky rozvinutého diabetu.

Přestože je diabetes onemocnění primárně zasahující do metabolismu sacharidů,

abnormální působení inzulinu přímo i nepřímo ovlivňuje metabolismus proteinů i lipidů

a negativně tak působí na celou řadu tkání. Mimo akutních komplikací diabetu, které se

rozvíjejí na podkladě extrémních hodnot glykémie, je diabetický pacient ohrožen i

postupným funkčním poškozením řady orgánů, především očí, ledvin, nervů, srdce a

krevních cév. Tyto chronické komplikace diabetu jsou důsledkem perzistentní
hyperglykémie a významným způsobem snižují kvalitu a délku života pacienta.

Na základě etiopatogeneze je v rámci klinické praxe standardně rozeznáváno
několik typů diabetu mellitu. Přibližně 5–10 % případů tvoří diabetes 1. typu, který se

obvykle manifestuje v dětském věku, a který vzniká na podkladě autoimunitní destrukce
β‐buněk pankreatu produkujících inzulin, což je následně spojeno s jeho absolutním
nedostatkem v organismu. Ostatní specifické formy diabetu představují například
monogenně podmíněný diabetes, diabetes rozvíjející se v důsledku dysfunkce exokrinní
funkce pankreatu, případně různé formy endokrinopatií, které spočívají v nadprodukci
hormonů s antagonistickým působením vůči inzulinu. Poměrně specifickou klinickou
jednotku představuje gestační diabetes, tedy diabetes primárně zachycený v druhém
nebo třetím trimestru gravidity, který však často po porodu spontánně vymizí, případně

musí být při přetrvání překlasifikován.

Celosvětově nejvíce prevalentním typem diabetu představujícím více než 90 %

všech diagnostikovaných případů je diabetes 2. typu, který je předmětem této bakalářské
práce. Ten se obvykle rozvíjí při relativním nedostatku inzulinu v organismu z důvodu

snížené senzitivity cílových tkání k jeho působení, tzv. inzulinové rezistenci.

Komplexní terapie diabetu 2. typu zahrnuje, v rámci individuálního léčebného

plánu, nejčastěji farmakoterapii, která má nezastupitelnou úlohu především v prvotní fázi
onemocnění, kdy je třeba rychle stabilizovat glykémii a podpořit kontrolu glukózového

metabolismu. K tomuto účelu primárně slouží perorální hypoglykemizující látky, v

komplikovanějších případech lze také aplikovat inzulin. Základní součástí terapie, ale i

prevence diabetu 2. typu, však zůstávají režimová opatření, která spočívají v navýšení

fyzické aktivity a nutriční intervenci s cílem snížení a udržení normální tělesné hmotnosti,
neboť nadváha a obezita jsou považovány za hlavní příčinu tohoto onemocnění.
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 Základem konvenční dietoterapie diabetu 2. typu je kalorická restrikce, které bývá

dosaženo omezením celkového denního příjmu tuků a z důvodu prevence výraznějších

výkyvů glykémie je současně redukována konzumace jednoduchých sacharidů. Poměrně

nově jsou v rámci dietoterapie diabetu 2. typu diskutovány i další typy stravovacích


[…]


kus pečiva, obilných příloh či brambor. Pokud tito jedinci s konzumací potravin s vyšším

obsahem sacharidů předem počítají a adekvátně tomu přizpůsobí příjem dalších potravin

v průběhu dne, nemusí příjem sacharidů přesáhnout denní povolené množství, nehledě

na to, že občasná konzumace méně vhodných potravin je vhodná i z psychologického

hlediska.

Vysoká spokojenost výzkumného souboru s nízkosacharidovou dietou a poměrně

dobrá kompliance, na kterou je usuzováno z frekvence konzumace základních skupin

potravin, však může být zapříčiněna také relativně krátkou dobou, po kterou respondenti
tento režim dodržují, a který je pro více než polovinu respondentů kratší než 6 měsíců.
Celkem 8 % respondentů uvádí, že ačkoliv se v současné době se nízkosacharidově
nestravuje, tak by znovu rádi začali. V souvislosti s uvedeným zjištěním by bylo žádoucí
zjistit důvod, proč respondenti s dietou přestali a najít způsob, kterým by tomu bylo
možné předejít.

Z hlediska informovanosti výzkumného souboru o nízkosacharidové dietě většina
respondentů udává, že má o tomto typu stravování dostatek informací, které nejčastěji

čerpá z domácích zdrojů, zejména z internetu, případně od stejně se stravujících jedinců.
V souvislosti s tím je třeba dodat, že na webových stránkách mohou být některé informace
značně zkreslené či zavádějící, čímž mohou například zapříčinit i sníženou efektivitu
nízkosacharidové diety. S přihlédnutím k tomu, že pouze 3 respondenti označili jako zdroj

informací o nízkosacharidové dietě svého lékaře, je zajisté potřeba zajistit edukaci lékařů

a nutričních terapeutů, kteří by pravidla nízkosacharidového stravování případným
zájemcům precizně vysvětlili.

Přes řadu omezení této studie, která zahrnují především malou velikost

výzkumného souboru a zvolenou metodu výzkumu, tj. dotazníkové šetření, které může

být mimo jiné zdrojem zkreslených dat, například z důvodu úmyslného nebo
neúmyslného označování neadekvátních odpovědí respondenty, přináší tato bakalářská

práce mnoho zajímavých zjištění. Jejich všeobecnou platnost je však zapotřebí ověřit

v dalších studiích, zejména pak efekt nízkosacharidového stravování v terapii DM2
v dlouhodobém horizontu, neboť většina respondentů (84 %) v rámci výzkumného

kohorty dodržuje tuto dietu po dobu kratší 1 roku. Zhodnocen by měl být bezpochyby i

vliv této diety z hlediska bezpečnosti, tj. v souvislosti s možným rozvojem zdravotních,

zejména kardiovaskulárních či renálních, komplikací, (viz kapitola 3.5.1. a 3.5.2.).
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 Závěrem lze shrnout, že nízkosacharidová dieta byla ve výzkumné kohortě spojena

se zlepšením některých zdravotních parametrů asociovaných s DM2, jmenovitě vedla ke

snížení tělesné hmotnosti, glykémie, HbA1c a TAG. Obecná spokojenost respondentů

s tímto typem stravování je pravděpodobně příčinou velmi dobré adherence a

kompliance. Vzhledem k potenciálu, který nízkosacharidové stravování nabízí v rámci

terapie DM2, je třeba zvážit možnost jejího zařazení do oficiálních doporučení, jakožto i

následně do běžné klinické praxe.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala použitím a efektivitou nízkosacharidové diety,

tj. diety s výrazně redukovaným množstvím sacharidů, v terapii DM2. Cílem práce pak

bylo na základě dotazníkového šetření posoudit vliv nízkosacharidového stravování na

vybrané zdravotní parametry asociované s DM2 a zhodnotit subjektivní spokojenost

výzkumné kohorty s tímto dietním režimem, jakožto i její adherenci a komplianci.

Hlavní zjištění této práce zahrnují snížení tělesné hmotnosti a obvodu pasu,

jakožto i nižší hodnotu průměrné glykémie a glykovaného hemoglobinu, které byly ve

výzkumné kohortě pozorovány v souvislosti s dodržováním nízkosacharidové diety.

Zjištěno bylo v několika případech také snížení koncentrace TAG v periferní krvi, ačkoliv

změny hladin krevních lipidů je třeba interpretovat s opatrností, vzhledem k relativně

malému počtu responzí. Dodržování nízkosacharidového dietního režimu bylo u několika

respondentů doprovázeno snížením medikace DM2, konkrétně inzulinu a perorálních
antidiabetik.

Výhodou užití nízkosacharidové diety v terapii DM2 a jejího případného zavedení
do klinické praxe, může být, mimo jiné, také vysoká spokojenost respondentů s tímto

dietním režimem. Nízkosacharidovou dietu shledalo jako vyhovující více než 90 %
respondentů, což je i příčinou dobré adherence a kompliance k tomuto typu stravování a
přímo souvisí také s efektivitou terapie DM2. Přestože účastníci studie shledávají, že mají
k dispozici o nízkosacharidovém stravování dostatek informací, je třeba v tomto směru
zajistit také edukaci lékařů a nutričních terapeutů, kteří by tak, v případě zájmu klienta,
byly schopni poskytnout relevantní informace.

V souvislosti s použitím nízkosacharidového stravování v terapii DM2 je však stále

řada nejasností, zejména, co se týká jejího vlivu na lipidový profil či krevní tlak a posoudit
je třeba i zdravotní bezpečnost jeho použití, zejména pak v dlouhodobém horizontu.

Vzhledem k tomu, že další ověření a potvrzení účinnosti nízkosacharidové diety v terapii

DM2 může mnoha jedincům pomoci zlepšit kompenzaci jejich onemocnění, ráda bych se
touto problematikou dále zabývala, například během navazujícího magisterského studia.
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