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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl nadprůměrný.

Téma hodnotím jako velmi aktuální. Nízkosacharidová strava zatím není součástí
doporučených postup dietní léčby diabetiků a práce přináší řadu poznatků o jejím příznivém
vlivu v léčbě diabetu 2. typu.

Téma hodnotím jako obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Teoretická část je zpracována velmi podrobně s vysvětlením patofyziologie diabetu 2. typu a
jeho komplikací. Dostatečný prostor je věnován popisu různých dietních přístupů. Část
věnovaná nízkosacharidové stravě je dostatečně podrobná a vyvážená, zmíněny jsou její
výhody i nevýhody, rizika i chybějící dlouhodobé studie.

Autorka čerpá z monografii a recentních článků českých i zahraničních autorů. Použité
zdroje autorka cituje správně.

Formulace autorky, jazyková výbava a způsob vyjadřování jsou výborné.

Praktická část

Formulace hlavních i dílčích cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává
autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Předkládaná práce je založena na sběru a analýze dat dotazníkového šetření. Použitá
metoda byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně.

Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný. Výsledky dotazníkového
šetření autorka přehledně prezentuje formou grafů a uvážlivě interpretuje s ohledem na
limitovanou validitu odpovědí respondentů.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské
práce.

Hlavní přínos práce vidím ve velmi přehledném zpracování nové problematiky použití
nízkosacharidové stravy v léčbě obezity a diabetu 2. typu, která zatím není součástí českých
doporučených postupů, a s tímto přístupem jsou v ČR malé klinické zkušenosti. Odpovídal
tomu i menší soubor respondentů s poměrně krátkou zkušeností s nízkosacharidovým
stravováním. Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že pomocí nízkosacharidové stravy
lze dosáhnout redukce hmotnosti, obvodu pasu, kompenzace diabetu i dalších složek
metabolického syndromu, což je v souladu se závěry studií, které autorka v teoretické části
cituje. Za velmi pozitivní považuji také to, že se chce autorka věnovat tomuto aktuálnímu
tématu i během navazujícího magisterského studia.

Příloha

Příloha je zpracována v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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